
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-68

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Maimone Maria in 
qualita' di direttore del Municipio – IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  28 
DEL 15.10.2020. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE PER 
LA VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI MUNICIPALI.  EURO 1.000,00.=, ONERI FISCALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2020. CIG ZD92ED264A

Adottata il 20/10/2020
Esecutiva dal 03/11/2020

20/10/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV  MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-68

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 28 
DEL 15.10.2020. IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE PER 
LA  VALORIZZAZIONE  DEI  GIARDINI  MUNICIPALI.   EURO  1.000,00.=,  ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2020. CIG ZD92ED264A.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;-
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la  Deliberazione n. 28 del  15.10.2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta municipale Media Val Bisagno, ha approvato di realizzare iniziative volte alla valorizzazio-
ne di giardini municipali, organizzando  momenti  di cultura, di educazione e di socializzazione a 
favore della cittadinanza: 

Considerato che:

con il citato provvedimento la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta l’individuazione di 
un soggetto a cui affidare una prestazione artistica che preveda la realizzazione di spettacoli di ani-
mazione ed educativi rivolti ai bambini, alle loro famiglie ed alle scuole, per una spesa massima di 
€ 1.000,00=, utilizzando le somme già stanziate sui pertinenti capitoli per l’anno 2020; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto 
ad acquisire informazioni, dati,  volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di me-
glio soddisfare le esigenze sopra rappresentate;

Appurato che  il  Teatro dell’Ortica APS Onlus, svolge una riconosciuta attività teatrale, culturale, 
di intrattenimento sul territorio municipale, favorita dai frequenti  rapporti con gli Istituti scolastici, 
tramite  l’organizzazione  di  corsi  di  formazione  teatrale  dedicati  agli  studenti  e  che,  quindi, 
garantisce le professionalità qualificate richieste;

Ritenuto,  quindi,  opportuno,  per  la  specificità artistica   della  prestazione,  avvalersi  del   Teatro 
dell’Ortica APS Onlus –  Via E. Cravero, 2/3 – Genova  -  CB 54253 che ha dichiarato la propria 
disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di 
€ 909,00.= più IVA al 10% pari ad Euro 91,00.= per un totale complessivo di Euro 1.000,00.=, 
ritenuto congruo, come da preventivo, allegato al presente provvedimento  – CIG ZD92ED264A; 

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.=;

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, novellato dal citato D.L. 76/2020,  con-
sente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più opera-
tori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

-  che la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che con nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa” a firma del-
l’Assessore Pietro Piciocchi e del Direttore dei Servizi Finanziari si è comunicato a tutte le Direzio-
ni e agli Assessori comunali che, in virtù di quanto deciso nella Giunta del 21/5 u.s., è stato disposto 
prudenzialmente il blocco di tutte le nuove e maggiori spese correnti non obbligatorie, e che i prov-
vedimenti di impegno dovranno, pertanto, recare l’attestazione che la spesa deriva da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, oppure è tassativamente regolata dalla legge o da contratto, ovvero risulta 
necessaria per garantire la minima continuità dei servizi in corso;

-la Giunta Municipale, nel rispetto delle sopra citate disposizioni, ha ritenuto opportuno promuovere 
momenti di animazione ed educativi rivolti ai bambini, alle loro famiglie ed alle scuole, da tenersi 
presso  alcuni  giardini  municipali  al  fine  di  valorizzare  le  aree  verdi,  appurato  che  le  recenti 
normative nazionali e locali prevedono attualmente  la prosecuzione delle attività al pubblico con il 
rispetto però di specifiche precauzioni e misure di sicurezza per gli operatori e per i fruitori delle 
attività; 

-è possibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per la prestazione al soggetto e per l’impor-
to sopra meglio descritto;
 
-della  procedura  attivata  per  la  verifica  della  regolarità  contributiva  (DURC)  e  del  casellario 
ANAC;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 1.000,00.= di cui IVA del 
10% pari ad Euro 91,00.= sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno 
Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 28 del  15.10.2020  con la quale è stata 
approvata la valorizzazione dei giardini municipali attraverso la realizzazione di iniziative che pre-
vedono momenti  di cultura, di educazione e di socializzazione per la cittadinanza, avvalendosi del 
Teatro dell’Ortica APS Onlus;

2) di assegnare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
novellato dal citato D.L. 76/2020,  l’organizzazione delle iniziative di intrattenimento di cui al pun-
to 1) al  Teatro dell’Ortica APS Onlus  - Via E. Cravero, 2/3 – Genova  - CB 54253 che ha dichiara-
to la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per 
un importo di € € 909,00.= più IVA al 10% pari ad Euro 91,00.= per un totale complessivo di  
Euro 1.000,00.= ritenuto congruo, come da preventivo, allegato al presente provvedimento  – CIG 
ZD92ED264A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma complessiva di euro 1.000,00.=  di al punto 2) al capitolo 5967 – c.d.c. 
296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisagno  Manifestazioni,  attività  culturali,  varie”   Pdc 
1.3.2.2.5, del Bilancio 2020 (Imp.2020.11730);

4) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.  
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:
- l’importo della prestazione risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro entro il quale, l’art.1, com-
ma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa;

- la  suddetta  spesa è  necessaria  per  garantire la continuità delle attività di frequente sostitutive, 
integrative, o complementari rispetto a quelle dell’Amministrazione comunale e rivolte a bambini, 
alle loro famiglie, sensibilmente  provati dall’emergenza sanitaria  Covid 19;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

-non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipio
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-68
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 28 DEL 15.10.2020. 
IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  PER  LA 
VALORIZZAZIONE  DEI  GIARDINI  MUNICIPALI.   EURO  1.000,00.=,  ONERI  FISCALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2020. CIG ZD92ED264A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


